
Pedagogická praxe učitelů 
praktického vyučování

Ing. Emil Kříž, Ph.D.

IVP ČZU v Praze



Studium na IVP

• IVP poskytuje vzdělávání pracovníkům 
SOŠ a SOU

• celoživotní vzdělávací programy

• bakalářské studijní programy

• st. prog. „Učitelství praktického vyučování“

• řízená pedagogická praxe (součást SBZ)

• náslechy v teoretických a praktických 
vyučovacích jednotkách

• vyučovací výstupy 



Seznámení se s pracovištěm

• s prací předmětové (metodické komise)

• s jednotlivými pracovišti střední odborné 
školy (učiliště)

• se zařízením pro praktické vyučování 
(praxe, odborný výcvik)

• se zásadami hygieny a bezpečnosti a 
ochrany zdraví



Náslechy ve vyučování

Počet náslechů Typ předmětu

Praxe v plném 
rozsahu

Zkrácená 
praxe

2 vyučovací 
jednotky

1 vyučovací 
jednotka

všeobecně vzděl. 
předmět

2 vyučovací 
jednotky

1 vyučovací 
jednotka

odborný předmět

2 vyučovací 
jednotky

1 vyučovací 
jednotka

praxe (odborný 
výcvik)



Vyučovací výstupy

Počet vyučovacích výstupů

Praxe v plném 
rozsahu

Zkrácená praxe

3 praktické vyučovací 
jednotky

2 praktické vyučovací 
jednotky



Záznam o pedagogické praxi
• individuální plán činnosti

• příprava na náslechy a jejich rozbory

• výpis z tematického plánu praxe 
(odborného výcviku)

• příprava na vyučování (včetně stanovení 
cílů výuky)

• rozbor praktické vyučovací jednotky

• seznam žáků v učební skupině, ve které 
učitel vedl výuku



Závěrečný pedagogický výstup

• součást státní bakalářské zkoušky

• příprava – samostatná (bez pomoci 
cvičného učitele)

• závěrečný výstup – před komisí:

- pedagogický pracovník IVP (jako  

předseda)

- ředitel cvičné školy (zástupce)

- cvičný učitel



Studenti na pedagogické praxi - 2017

Trvání 
praxe

Splnění požadavků Počet 
studentů

1 týden absolvování doplňujícího 
pedagogického studia

9 23,1 %

1+1 
týden

učitel prakt. vyučování 
více než 2 roky

7 17,9 %

2 týdny učitel prakt. vyučování 
méně než 2 roky

23 59,0 %

Celkem 39 100 %



Studenti na ped. praxi



Ped. praxe X DIPV u SBZ - 2017

Známky Praxe DIPV

výborně 31 79,5 % 21 53,8 %

velmi dobře 7 17,9 % 18 46,2 %

dobře 1 2,6 % 0 0 %

nedostatečně 0 0 % 0 0 %

celkem 39 100 % 39 100 %



Pedagogická praxe



DIPV u SBZ



Závěr

• řízená pedagogická praxe – nedílná součást studia

• závěrečný vyučovací výstup – součást SBZ

• pedagogická praxe na cvičných školách

• podmínky pro výuku nových disciplín

• BUPV – zvýšené nároky na cvičné školy

• úspěšné ped. praxe – zdárné splnění studia

• výsledky pedagogické praxe – velmi dobré 
dovednosti a pedagogické kompetence studentů 



Děkuji Vám za pozornost


